
169

INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 
VĒSTURE

2018/2
RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES 
SVARĪGĀKO NOTIKUMU HRONOLOĢIJA

2017./2018. STUDIJU GADS
 
 2017

1. septembrī
Uz rektora tradicionālo tikšanos ar mācībspēkiem un darbiniekiem 
ierodas Ministru prezidents Māris Kučinskis, kurš rektoram akadēmiķim 
Leonīdam Ribickim pasniedz Ministru prezidenta Pateicības rakstu 
«Par mūža ieguldījumu Latvijas zinātnes attīstībā un neatlaidīgiem 
cen tieniem pilnveidot eksakto zinātņu studijas, inovāciju radīšanu 
un teh noloģiju pārnesi, veicinot izglītības līmeņa paaugstināšanu un 
tautsaim niecības attīstību valstī».
RTU Inženierzinātņu vidusskolā (IZV) viesojas un skolēnus jaunajā 
mā cību gadā sveic Ministru prezidents Māris Kučinskis.
RTU mācības sāk pirmie 20 skolēni no Ķīnas Tautas Republikas (ĶTR), 
kuri saistībā ar ĶTR valdības finansētu projektu mācās latviešu valodu.
RTU rektors akadēmiķis Leonīds Ribickis jauno studiju gadu sāk,  
plašākai auditorijai prezentējot savu jauno grāmatu «50 gadi zinātnes 
attīstībā».
Darbu Inženierekonomikas un vadības fakultātes (IEVF) dekānes amatā 
sāk profesore Elīna Gaile-Sarkane – trešā dekāne RTU vēsturē un otrā 
vēlētā sieviete RTU šajā amatā.

6. oktobrī
RTU Goda biedra diplomu saņem Eiropas Komisijas priekšsēdētāja viet-
nieks eiro un sociālā dialoga jautājumos, RTU Inženierekonomikas fakul-
tātes (kopš 2008 – IEVF) absolvents (1995) Valdis Dombrovskis.
RTU apmeklē Kolumbijas Republikas Ārlietu ministra vietniece Patti 
Londoño-Jaramillo.

10. oktobrī
Notiek pirmā RTU Vēstures diena un RTU 58. starptautiskās zinātniskās 
konferences Inženierzinātņu un augstskolu vēstures sekcijas sēde.
Atklāta jaunā RTU IVPC ekspozīcijas zāle Kronvalda bulvārī 1, kā arī 
vēstures pētījuma «Augstākās tehniskās izglītības vēsture» 5. grāmata 
un RTU IVPC pirmais zinātnisko rakstu krājums.

Nr. 2, sept. 2018, 169.–176. lpp.
doi: 10.7250/IAV.2018.013



INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2018/2

170

11. oktobrī
RTU admininistrācija, darbinieki un studenti noliek ziedus mūžībā aizgā-
jušo augstskolas rektoru atdusas vietās Rīgas Lielajos, Meža un Matīsa 
kapos.

14. oktobrī 
RTU 155. jubilejas pasākumi:

• 58. starptautiskās zinātniskās konferences plenārsēdē titulu 
«RTU Gada zinātnieks 2017» iegūst Enerģētikas un elektro-
tehnikas fakultātes (EEF) profesore Dagnija Blumberga; titulu 
«RTU Gada Jaunā zinātniece 2017» – Būvniecības inženierzinātņu 
fakultātes (BIF) asociētā profesore Linda Mežule; titulu «RTU 
Gada jaunais zinātnieks 2017» – BIF asociētais profesors Jānis 
Šliseris; pirmo reizi pasniedz Gada balvu valorizācijā par RTU 
radītu tehnoloģiju un produktu komercializāciju – to saņem Mate-
riālzinātes un lietišķās ķīmijas fakultātes (MLĶF) profesors Māris 
Turks; titulu «RTU Goda absolvents 2016» iegūst SIA «Naglis & 
ERR» valdes priekšsēdētājs un SIA «Mašīnbūves kompetences 
centrs» va dītājs Dzintars Naglis, Mehānikas un mašīnbūvniecības 
fakultātes (tagad – Mašīnzinību, transporta un aeronautikas 
fakultātes; MTAF) absolvents (1993);

• Rīgas Latviešu biedrības namā notiek RTU 155 gadu jubilejas 
balle.

19. oktobrī
RTU apmeklē Vjetnamas Sociālistiskās Republikas viceprezidente Dang 
Thi Ngoc Thinh.

2. novembrī
RTU apmeklē Lielbritānijas vēstniecības militārais atašejs Latvijas 
Re pub likā Mark Sapsford.

14. novembrī
RTU apmeklē Apvienoto Arābu Emirātu vēstniece Latvijā Hanan Khalfan 
Al Aleeli.

15. novembrī
RTU apmeklē Čīles Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks 
Latvijas Republikā Jose Goni.

17. novembrī 
RTU profesors Andris Ozols saņem Ministru kabineta Atzinības rakstu.



171

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
svarīgāko 
notikumu 
hronoloģija

18. novembrī 
RTU Kultūras centra vadītāja Asja Visocka saņem IV šķiras Atzinības 
krustu.

23. novembrī 
RTU apmeklē Brazīlijas Federatīvās Republikas vēstnieks Latvijā Marcus 
Pinta Gama.
Par Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) akadēmiķiem ievēl RTU zinātņu 
prorektoru, BIF profesoru Tāli Juhnu un MLĶF profesoru Aigaru Jirgen-
sonu; par LZA korespondētājlocekļiem – MTAF Aeronautikas institūta 
direktoru profesoru Aleksandru Urbahu, MLĶF asociēto profesoru Kris-
tapu Jaudzemu un Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultātes 
(DITF) profesoru Egilu Ginteru.

28. novembrī
Notiek jaunā RTU žurnāla «Innovation» atklāšana. 

Novembrī
RTU kļūst par pilntiesīgu Eiropas Akadēmiskās integritātes tīkla 
(European Network For Accademic Integrity) biedru.

1. decembrī
MLĶF Dizaina tehnoloģiju institūta praktiskais docents Juris Emsiņš 
saņem meža un kokrūpniecības nozares augstāko apbalvojumu «Zelta 
čiekurs», Ministru kabineta Atzinības rakstu, Goda diplomu un krūšu 
nozīmi «Zelta sēkliņa».

14. decembrī 
RTU apmeklē Ukrainas izglītības un zinātnes ministre Liliia Hrynevych 
un viceministrs Pavlo Khobzey.
EEF dekāns profesors Oskars Krievs un asociētais profesors Aleksandrs 
Dolgicers saņem «Latvenergo» un LZA Gada balvu par nozīmīgu devumu 
enerģētikā.  
«Latvenergo» un LZA apbalvojumus par panākumiem enerģētikā saņem 
jaunie zinātnieki, kuri nesen ieguvuši inženierzinātņu doktora grādu 
RTU: Edīte Bieļa-Dailidoviča, Inga Iļjina, Oļegs Sļiskis, kā arī inženierzi-
nātņu doktors Toms Komass, kurš ieguvis maģistra grādu RTU.

18. decembrī
Par RTU Senāta priekšsēdētāju uz otro termiņu ievēl profesori Elīnu 
Gaili-Sarkani, par vietnieku – asociēto profesoru Jāni Kaminski.



INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2018/2

172

Decembrī
RTU IZV 12. klases skolniekam Vladislavam Aščeulovam un viņa skolotā-
jai Laurai Fjodorovai piešķir Ministru kabineta balvu par sasniegumiem 
starptautiskajās mācību priekšmetu olimpiādēs.
Ministra kabineta balvu saņem MLĶF Bioloģiski aktīvo savienojumu 
ķī mijas tehnoloģijas katedras docents Vitālijs Rjabovs par Kembridžas 
Universitātes Sv. Katrīnas koledžas 1. kursa studentes Margaritas 
Fomenko sagatavošanu starptautiskajai ķīmijas olimpiādei. 
RTU zaļās politikas un ilgtspējas reitingā «GreenMetric» ierindota 
150 pasaules augstskolu vidū un ir zaļākā universitāte Baltijas valstīs. 

 2018

11. janvārī
Pirmo reizi RTU norisinās Jauno darbinieku diena. 

13. janvārī
RTU un RTU Inženierzinātņu vidusskolu apmeklē Japānas premjerminis-
tra kundze Akie Abe.

Janvārī 
RTU studenti, kuri universitāti absolvē 2017./2018. studiju gada ziemā, 
pirmoreiz Latvijas vēsturē saņem diplomu pielikumus elektroniskā 
formā. 

7. februārī
EEF students Patriks Gailums atzīts par Gada labāko jauno vieglatlētu 
(U-20) Latvijā.

11. februārī 
XXIII Ziemas Olimpiskajās spēlēs Phjončhanā, Dienvidkorejā, MTAF 
2. kursa students, kamaniņbraucējs Artūrs Dārzieks iegūst 24. vietu. 

16. februārī
LZA nosauc Latvijas zinātnes 2017. gada nozīmīgākos sasniegumus, kuru 
vidū ir arī RTU zinātnieku pētījumi: teorētiskajā zinātnē LZA at zinību 
saņem DITF profesora Jāņa Oša un vadošā pētnieka Ulda Doniņa pētī-
jums; lietišķajā zinātnē – EEF profesora Antana Sauļus Sauhata, pēt nieku 
Zanes Brokas un Kārļa Baltputņa, vadošā pētnieka Romāna Petričenko, 
asociēto profesoru Gata Junghāna un Oļega Linkeviča, docentes Lailas 
Zemītes, profesora Nameja Zeltiņa, vadošās pētnieces Renātas Varfolo-
mejevas, docentes Ļubovas Petričenko un vadošā pētnieka Jevgeņija 
Kozadajeva pētījums.



173

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
svarīgāko 
notikumu 
hronoloģija

LZA prezidenta Atzinības rakstu saņem MLĶF Polimērmateriālu insti-
tūta zinātnieki: vadošais pētnieks Jānis Zicāns, Nikolajs Kurma, Uldis 
Rekners, profesors Remo Merijs-Meri, Juris Umbraško, Ritvars Bērziņš 
un pētnieks Juris Bitenieks.

20. februārī
RTU IVPC ekspozīcijas zālē notiek izstādes «Trīs valstis. Trīs simtgades. 
Trīs arhitekti», kas veltīta Baltijas valstu – Igaunijas, Latvijas un Lietu-
vas – simtgadei, atklāšana. 

9. martā
Notiek pirmais RTU IZV 12. klases žetonu vakars.

13. martā
RTU IVPC ekspozīcijas zālē atver EEF ilggadējā profesora Jēkaba Barkāna 
grāmatu «Noklusētās sāpes».

27. martā
RTU apmeklē Pekinas (Ķīnas Tautas Republika) vicemērs Zhang Gong un 
Pekinas Starptautisko studiju universitātes (Beijing International Studies 
University – BISU) prezidents Ji Jinbiao.

11. aprīlī 
RTU jauktā kora «Vivere» mākslinieciskajam vadītājam Gintam Ceplenie-
kam pasniedz Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 
Gada balvu kultūrā «Baltais zvirbulis». 

12. aprīlī 
Valsts prezidents Raimonds Vējonis apmeklē RTU studentu pilsētiņu 
Ķīpsalā. 
RTU IVPC atver Gintera Sollingera un Alīdas Zigmundes zinātnisko 
monogrāfiju «From Airplanes to Rockets – Friedrich Zander and Early 
Aviation in Riga» («No lidmašīnām līdz raķetēm – Frīdrihs Canders un 
aviācijas pirmsākumi Rīgā»).

19. aprīlī 
RTU viesojas Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Norvēģijas Kara-
listē Judīte Dobele.
Elektronikas un telekomunikāciju fakultātē (ETF) atklāj vēsturisku eks-
pozīciju, kurā aplūkojama telekomunikāciju aparatūra un radiouztvērēji, 
kas ražoti no 1925. līdz 1990. gadam. 



INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2018/2

174

23. aprīlī
Ar RTU Senāta lēmumu (sēdes protokola Nr. 619) izveidots Studentu 
servisa departaments, kurā ietilpst Uzņemšanas komisija un Karjeras 
atbalsta un pakalpojumu nodaļa. 

27. aprīlī
RTU Absolventu dienā Absolventu asociācija prezentē jauno digitālo 
platformu «RTUconnect».

14. maijā
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atklāj RTU rīkotu izstādi «CERN – zināt-
nes paātrinātājs», tās mērķis – paaugstināt Latvijas sabiedrības izpratni 
par Latvijas iestāšanās Eiropas kodolpētniecības centrā (CERN) nozī-
mību, kā arī izglītot sabiedrību par inovatīvām tehnoloģijām un sekmēt 
interesi par eksaktajām jomām. 

21. maijā
RTU Senāts (sēdes protokola Nr. 620), pamatojoties uz fakultāšu domes 
lēmumiem, apstiprina (no 02.07.2018): par DITF dekānu – profesoru  
Agri Ņikitenko; par MLĶF dekānu – profesoru Māri Turku.

22. maijā
RTU viesojas Korejas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks 
Latvijas Republikā Jeong-Kyu Lee.

29. maijā
Eiropas kodolpētniecības centrā (CERN), Ženēvā, Baltijas valstu augst-
skolas paraksta Saprašanās memorandu. Oficiāli tiek nodibināta CERN 
Baltijas grupa, kurā ietilpst visas lielākās reģiona augstskolas – Rīgas 
Tehniskā universitāte, Latvijas Universitāte, Rīgas Stradiņa universitāte, 
Kauņas Tehnoloģiju universitāte, Viļņas Universitāte, Igaunijas Nacio-
nālais Bioķīmijas institūts, Tallinas Tehnoloģiju universitāte un Tartu 
Universitāte.
Par CERN Baltijas grupas vadītāju kļūst RTU profesors un CERN zinātnis-
kais līdzstrādnieks Toms Torims. 

Maijā
RTU studentu komandas «Riga Airmobile» un «Riga Fresh» starptautiska-
jās pneimobiļu sacīkstēs Egras pilsētā Ungārijā izcīna divas sudraba un 
vienu bronzas medaļu. 

2. jūnijā
RTU Cēsu filiālē pirmo reizi norisinās Vidzemes izgudrojumu un inovā-
ciju festivāls «Minox». 



175

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
svarīgāko 
notikumu 
hronoloģija

8. jūnijā
RTU viesojas Saksijas-Anhaltes pavalsts (Vācijas Federatīvā Republika) 
Landtāga zinātnes, ekonomikas un digitalizācijas komisijas delegācija.

15. jūnijā
BIF pētnieks Aleksandrs Zajacs saņem LZA un «Latvijas Gāze» Jauno 
zinātnieku balvu par siltumapgādes sistēmu pētījumiem.

18.–20. jūnijā 
Latvijā notiek IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress, kurā piedalās 
arī RTU zinātnieki.

20. jūnijā
ETF atklāj «Siemens» kontrolieru laboratoriju.

21. jūnijā
«Arēnā Rīga» notiek otrais RTU Lielais izlaidums, kurā pirmo reizi 
kopā ar bakalauriem un maģistriem sveic arī jaunos zinātņu doktorus, 
kuri promocijas darbus aizstāvējuši 2017. gadā. RTU diplomus saņem 
1392 bakalauri un maģistri, kā arī 35 jaunie doktori.

22.–24. jūnijā
Tartu, Igaunijā, notiek 18. Baltijas valstu studentu dziesmu un deju 
svētki «Gaudeamus». Tajos RTU pārstāv: kori «Delta» «Gaudeamus» un 
«Vivere», Tautas deju ansambļa «Vektors» jauniešu un vidējās paaudzes 
grupas.

30. jūnijā 
RTU Lielajā aulā, Kalķu ielā 1, notiek pirmais RTU IZV izlaidums. Tajā 
piedalās Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis, izglītības un zināt-
nes ministrs Kārlis Šadurskis, kā arī vidusskolas atbalstītāji. 

30. jūnijā–8. jūlijā
Notiek XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. Tajos pie-
dalās RTU kolektīvi: sieviešu koris «Delta», jauktais koris «Vivere», vīru 
koris «Gaudeamus», vokālais ansamblis «Jauna nianse», Tautas deju 
ansamblis «Vektors», pūtēju orķestris «SPO», studentu teātris «Kamerto-
nis»,  postfolkloras grupa «Daba san».
Svētku atklāšanas gājienā piedalās arī RTU rektors akadēmiķis Leonīds 
Ribickis.

Jūnijā
RTU pirmoreiz iekļauj Latvijas uzņēmumu «Ilgtspējas indeksa» platīna 
kategorijā. 



INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2018/2

176

1. jūlijā
MTAF Dekanāts sāk darbu Ķīpsalā, Paula Valdena ielā 1, Laboratoriju 
mājas 303. telpā. 

3. jūlijā
RTU apmeklē Latvijas Goda konsuli no 55 valstīm.

Jūlijā
Septīto gadu RTU iegūst darba devēju ieteiktākās augstskolas titulu 
aptaujā, ko veido Latvijas Darba devēju konfederācija sadarbībā ar karje-
ras un izglītības portālu prakse.lv.
29. augustā
Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis RTU IZV pārstāvjiem svinīgi 
pasniedz Ata Kronvalda fonda apbalvojumu «Lielā Pūce» mazo skolu 
ka tegorijā. Prezidents skolas pārstāvjiem pasniedz arī apliecinājumu par 
trešo vietu fonda veidotajā Zvaigžņu reitingā – tajā iekļautas skolas, kuru 
skolēniem bijuši labākie sniegumi starptautiskajās mācību olimpiādēs. 

31. augustā
Rektora tradicionālā tikšanās ar mācībspēkiem un darbiniekiem, jauno 
studiju gadu sākot.


